- 1 -

罗山县深化“放管服”改革推进审批服务便民化工作领导小组办公室

关于和银行、邮政、商超等第三方开展合作推进
政务服务向基层延伸的通知

各乡镇 (街道)人民政府 (办事处)、县政府各部门:

为进一步推进“放管服”改革，充分发挥银行、邮政、商超等第

三方作用，构建县乡村三级联动的政务服务体系，扎实推进政务服务

向基层延伸，让群众就近能办、多点可办、一网通办，现将和银行、

邮政等第三方开展合作推进政务服务向基层延伸工作通知如下:

一、工作任务

(一) 进一步规范基层实体政务服务大厅建设

1.利用现有场地建设完善基层政务服务大厅。规范乡镇(街道)、

村(社区) 服务场所名称、窗口吊牌、事项公示牌等基本服务标识。推

行“集中办理、一站式办结”，即乡镇(街道) 各站所工作人员全部集

中到政务服务大厅，事项全部进驻窗口办理。配备便民设施，实现设

施配备到位。

2.组织业务人员培训。县政务服务和大数据管理局要加强对延伸

到基层的河南政务服务网、豫事办 APP“网上办事”功能的使用进行

培训、指导，各乡镇 (街道)负责对延伸到村 (社区) 的政务服务事项

帮办、代办服务进行培训、指导，有效提高基层窗口人员业务能力和

素质，确保下放、延伸事项“放得下、接得住、管得好”。

3.落实综合业务窗口设置，优化工作机制。通过设置多个全业务

- 2 -

综合窗口，固定窗口人员，以指导网办、代办、帮办、现场办等方式

承接受(办) 理政务服务事项，制定工作人员《办理手册》和群众《服

务指南》，大力推行《首问负责制度》《一次性告知制度》《服务承

诺制度》《限时办结制度》《全程网办制度》等办事制度。

(二) 推广网上办事模式

充分利用电视、广播、报纸、网站、微博、微信等媒体以及乡镇 (街

道)、村(社区) 政务公开栏、农村电商平台等多种渠道，推广河南政

务服务网、豫事办 APP“网上办事”功能，提高基层网上政务服务的

知晓度和使用率。推广代办、帮办机制，营造网上自主申报氛围，加

快培养企业和群众“网上办事”习惯，推动实现全程网办，提高网上

办理率。

(三) 充分发挥银行、邮政、商超作用，便捷服务乡村群众

充分发挥银行网点多的作用，推进医疗保险、养老保险缴纳、不

动产抵押等业务在银行网点办;发挥邮政网络广的优势，推进免费邮

寄，减少群众跑腿次数;发挥商超人流量大的优势，布置自助机，方便

群众办理。

二、工作要求

(一)加强组织领导。和银行、邮政等第三方开展合作推进政务服

务向基层延伸工作是创新基层社会治理，密切联系和服务群众的一项

重要工作。各乡镇 (街道) 要高度重视，切实加强组织领导，提高认

识，统筹协调，明确工作目标，及时制定工作方案，安排专人负责落

实。

(二) 理顺管理机制。县政务服务和大数据管理局是全县政务服务

向基层延伸工作业务指导、监督检查单位，要加强指导和督促，全力

推进政务服务向基层延伸，在深入基层调查研究的基础上，加快研究

- 3 -

制定基层政务服务标准化、规范化建设方案和各项运行管理制度。乡

镇 (街道)、村 (社区) 是政务服务向基层延伸落实的责任主体，乡镇

(街道) 要明确 1 名乡镇党政班子成员具体分管，1 名专职人员具体

负责大厅的日常管理。

(三)强化督查考核。建立完善乡镇 (街道)、村(社区)政务服务体

系建设工作绩效考核制度，制定乡镇(街道)、村(社区) 政务服务体系

建设考核细则，纳入年度绩效考核指标项。县“放管服”办要定期开

展专项督查，及时通报和银行、邮政等第三方开展合作推进政务服务

向基层延伸工作情况，确保乡镇 (街道)、村(社区) 政务服务工作高

效、规范、有序开展。

罗山县深化“放管服”改革推进审批

服务便民化工作领导小组办公室

2021年6月1日

	罗山县深化“放管服”改革推进审批
	              服务便民化工作领导小组办公室
	                2021年6月1日